
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

  PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 190/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 33/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que o Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Antônio Carlos (IPREANCARLOS), pessoa jurídica de direito público, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n. 03.721.066/0001-69, com sede à Praça Anchieta, n. 10, 

Centro, Antônio Carlos/SC, necessita de um profissional perito médico psiquiatra forense para 

avaliação médica da sra. Vanderleia Schmitt, afim de constatar a incapacidade alegada pela sra. 

Vanderleia no pedido de pensão por morte do servidor Belmiro Blasio Schmitt. 

 

CONSIDERANDO que no tocante à escolha do profissional para realização da perícia médica, 

registre-se que a escolhe se deu por sua expertise profissional, haja vista que o Dr. Alan Índio 

Serrano (CRM nº 774 – Psiquiatria; CRM n. 7925 – Psiquiatra Forense), é um renomado 

profissional da área da psiquiatria, inclusive com especialização forense, o que se julga 

conveniente e oportuno para o melhor deslinde do presente caso. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II da lei n. 8.666/1993. 

 II - Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 

não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa 

ser realizada de uma só vez;       

 

OBJETO: Contratação de prestação de serviços técnicos para atuação perito médico do instituto 

de previdência social dos servidores públicos do município de Antônio Carlos/Sc. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente contratação para análise do pedido da sra. Vanderlei 

Schmitt de pensão por morte de Belmiro Blasio Schmitt ao Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Antônio Carlos. 

 

CONTRATADO: ALAN ÍNDIO SERRANO, pessoa física, inscrita no CPF n.º 271.306.060-53, 

Psiquiatra CRM SC 2361 | RQE 774, com endereço à Rua Presidente Coutinho, nº 311, Ed. 

Saint Jaimes, Sala 505, Centro, Florianópolis/SC -  

 

VALOR: Após pesquisa de preços, verificou que o valor total para os serviços será de R$ 

1.000,00 (um mil e reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA:13.01.2037.3.3.90.00.00.00.00.00.2.75.  

 

Antônio Carlos, 01 de setembro de 2021 

 

 

______________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


		2021-09-01T17:28:56-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




